
 
 

 

Erasmus+ augstākajā izglītībā 

Erasmus+ seminārs RTU 

2014.g. 5.marts 



Erasmus+ programmas struktūra 

3 galvenie darbības virzieni (Key Action-KA): 

 KA1 Mācību mobilitāte 

 Credit mobility 

 Degree mobility 

 KA2 Sadarbība inovāciju veicināšanai un labās 
prakses apmaiņai 

 Stratēģiskās partnerības izglītības, apmācības un 
jaunatnes jomās (decentralizēta aktivitāte) 

  Zināšanu apvienības (centralizēta aktivitāte) 

 KA3 Atbalsts politikas veidošanai  

 



MĀCĪBU MOBILITĀTE 

KA1 



AIIE studentu mobilitāte (1) 

Studentu mobilitāte -  studiju un prakses periods ārvalstīs (studiju periods var 
iekļaut arī prakses periodu) 

 

• Studiju mobilitātes periodam ārvalstīs ir jābūt daļai no studenta studiju 
programmas nosūtošajā augstskolā. Studiju mobilitāti var īstenot visu ciklu 
programmās (koledžu programmas tiek skaitītas pirmajā studiju ciklā, 5-6 
EQF līmenis). Periods - 3-12 mēneši 

 

• Prakses mobilitāte ārvalstīs tiek atbalstīta visu ciklu programmās 

• Prakses mobilitātes periods – 2-12 mēneši,  t.sk. viena gada laikā pēc 
studenta studiju programmas beigšanas 

• Iespēju robežās prakses mobilitātei ir jābūt iekļautai studiju programmā 

• Viens students var īstenot mobilitāti kopā 12 mēnešus katrā studiju ciklā 

• LLP programmas mobilitātes dalībnieki var piedalīties Erasmus+ 
mobilitātes aktivitātēs 

 



AIIE studentu mobilitāte (2) 

 

• Studentam, kurš piedalās Erasmus+ mobilitātē, ir jābūt 
reģistrētam AIIE, studijās dodoties sākot no 
2.akadēmiskā gada. Uz dalību praksē šis ierobežojums 
neattiecas. 

• “Nesenie AIIE absolventi”  var piedalīties Erasmus+ 
mobilitātes prakšu aktivitātēs. AIIE ir jāveic “neseno AIIE 
absolventu”  atlase to pēdējā studiju gada laikā un 
studentam ir jāīsteno prakses mobilitāte ārvalstīs 1 gada 
laikā pēc AIIE absolvēšanas. 



AIIE personāla mobilitāte (1) 

• Akadēmiskā personāla mobilitāte – iespējas 
akadēmiskajam personālam vai uzaicinātajam 
personālam no uzņēmumiem pasniegt lekcijas 
partneraugstskolā 

 

• Personāla pieredzes apmaiņa – augstskolu personāla 
profesionālās pilnveides aktivitātes (izņemot 
konferences) un darba vērošanas aktivitātes 
partneraugstskolā vai jebkurā citā atbilstošā 
institūcijā ārvalstīs 

 



AIIE personāla mobilitāte (2)  

• Akadēmiskā personāla mobilitāte – nosūtošajai institūcija ir jābūt 
AIIE, kurai ir piešķirta ECHE vai jebkurai publiskai vai privātai 
organizācijai, kas darbojas izglītības un apmācības jomā , uzņemošā 
institūcija – AIIE, kurai ir piešķirta ECHE 

• AIIE vispārējā personāla mobilitāte - nosūtošajai institūcija ir jābūt 
AIIE, kurai ir piešķirta ECHE , uzņemošā institūcija - AIIE, kurai ir 
piešķirta ECHE vai jebkurai publiskai vai privātai organizācijai, kas 
darbojas izglītības un apmācības jomā vai darba tirgū 

• Mobilitātes ilgums -  2 dienas - 2 mēneši, neskaitot ceļa dienas. 
Akadēmiskā personāla mobilitātei ir jānodrošina vismaz                     
8 apmācības stundas 1 nedēļas laikā (vai jebkurā mazākā 
mobilitātes periodā). 



Valodas apmācība 

Inovācija Erasmus+ programmas ietvaros – tiek stiprināts atbalsts 
mobilitātes dalībnieku svešvalodas zināšanu uzlabošanai pirms 
mobilitātes un mobilitātes laikā  

Eiropas on-line valodas atbalsta platforma uzsāks darbu 2014.gadā. Tā 
dos iespējas dalībniekiem novērtēt  savas valodas zināšanas, kā arī 
apgūt on-line valodas kursus, lai uzlabotu savas svešvalodas 
zināšanas. 
– Sākotnējais valodas tests 

– Licences papildus valodas apmācībai 

– Atkārtots valodas tests pēc mobilitātes noslēguma 



 
Atbalsts dalībniekiem ar speciālajām vajadzībām

  
AIIE personāls un/vai studenti ar speciālajām vajadzībām varēs 

pieteikties papildus finansējumam. 

 

Papildus finansējums tiks kalkulēts uz reālajām mobilitātes 
dalībnieka vajadzībām un izmaksāts pamatojoties uz reālajām 
izmaksām – jāatskaitās par reālajām izmaksām, plus stipendiju 



 
Stipendijas lielums – studijas/prakse (1) 

 

EK ir  studentu mobilitātei (studijas/prakse) noteikusi šādas valstu grupas uz kurām izmaksājama 
FIKSĒTA stipendija no EK finansējuma līdzekļiem: 

 Valstu grupa Valstis Stipendija no EK 
finanšu līdzekļiem 

Group 1 
Programme Countries with  
higher living costs 
 

Denmark, Ireland,  
France, Italy, Austria, Finland, Sweden, 
United Kingdom,  
Liechtenstein, Norway, Switzerland 
 

500 EUR mēnesī 

Group 2 
Programme Countries with  
medium living costs 
 

Belgium, Czech Republic, Germany, Greece, 
Spain, Croatia, Cyprus,  
Luxembourg,Netherlands, Portugal, 
Slovenia, Iceland,Turkey 
 

450 EUR mēnesī 

Group 3 
Programme Countries with  
lower living costs 
 

Bulgaria, Estonia, Latvia, Lithuania, Hungary, 
Malta, Poland, Romania,  
Slovakia, former Yugoslav Republic of 
Macedonia 
 

400 EUR mēnesī 



Stipendijas lielums – studijas/prakse (2) 

• Studentiem, kuri nāk no maznodrošinātajām ģimenēm, AIIE varēs palielināt fiksēto 
stipendijas likmi par 100 EUR mēnesī; 

• Informāciju par maznodrošinātās personas statusu sniedz konkrētā pašvaldība. 
Saskaņā ar likumu „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" par 
maznodrošinātu atzīstama persona, kuras ienākumi un materiālais stāvoklis 
nepārsniedz attiecīgās pašvaldības domes noteikto līmeni, kas savukārt nedrīkst 
būt zemāks par trūcīgas personas ienākumu un materiālā stāvokļa līmeni, kādu, 
pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu, noteicis 
Ministru kabinets (persona, kuras ienākumi nepārsniedz 90 latus mēnesī, ir 
atzīstama par trūcīgu). Personai, kura atzīta par maznodrošinātu personu, tiek 
izsniegta šo statusu apliecinoša izziņa. Lai noskaidrotu pašvaldības noteiktos 
kritērijus maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa piešķiršanai, nepieciešams 
vērsties savā pašvaldībā. 

 

http://pro.nais.dati.lv/naiser/text.cfm?Ref=0103012001120632774&Req=0103012001120632774&Key=0103012002103132805&Hash=
http://pro.nais.dati.lv/naiser/text.cfm?Ref=0103012001120632774&Req=0103012001120632774&Key=0103012002103132805&Hash=
http://pro.nais.dati.lv/naiser/text.cfm?Ref=0103012001120632774&Req=0103012001120632774&Key=0103012002103132805&Hash=
http://pro.nais.dati.lv/naiser/text.cfm?Ref=0103012001120632774&Req=0103012001120632774&Key=0103012002103132805&Hash=
http://pro.nais.dati.lv/naiser/text.cfm?Ref=0103012001120632774&Req=0103012001120632774&Key=0103012002103132805&Hash=
http://pro.nais.dati.lv/naiser/text.cfm?Ref=0103012001120632774&Req=0103012001120632774&Key=0103012002103132805&Hash=
http://pro.nais.dati.lv/naiser/text.cfm?Ref=0103012001120632774&Req=0103012001120632774&Key=0103012002103132805&Hash=
http://pro.nais.dati.lv/naiser/text.cfm?Ref=0103012001120632774&Req=0103012001120632774&Key=0103012002103132805&Hash=
http://pro.nais.dati.lv/naiser/text.cfm?Ref=0103012001120632774&Req=0103012001120632774&Key=0103012002103132805&Hash=
http://pro.nais.dati.lv/naiser/text.cfm?Ref=0103012001120632774&Req=0103012001120632774&Key=0103012002103132805&Hash=
http://pro.nais.dati.lv/naiser/text.cfm?Ref=0103012001120632774&Req=0103012001120632774&Key=0103012002103132805&Hash=


Stipendijas lielums-AIIE personāls (1) 
 

Stipendija AIIE personālam tiek rēķināta pēc šādas formulas, ievērojot FIKSĒTO EK 
likmi katrai valstij – no 1.-14.dienai piemēro pilno likmi 100% apmērā, no 14.-
60.dienai – 70% no pilnās likmes 

Fiksētās likmes ir sadalītas šādās valstu grupās: 

 

 

Valstu grupa 

Denmark, Ireland, Netherlands, Sweden, United  
Kingdom  
 

160 EUR dienā 
 

Belgium, Bulgaria, Czech Republic, Greece, France,Italy, Cyprus, Luxembourg, 
Hungary, Austria, Poland, Romania, Finland, 
Iceland, Liechtenstein, Norway, Switzerland, Turkey 
 

140 EUR dienā 

Germany, Spain, Latvia, Malta, Portugal, Slovakia, former Yugoslav Republic of 
Macedonia  
 

120 EUR dienā 

Estonia, Croatia, Lithuania, Slovenia 
 

100 EUR dienā 



Stipendijas lielums-AIIE personāls (1) 

Eligible costs 
 

Eligible costs 
 

Financing  
mechanism 
 

Amount Rule of allocation 

Travel Contribution to 
the travel costs  
of participants, 
from their place  
of  
origin  
to the venue of 
the  
activity and return 
 

Unit costs 100 and 499 KM: 
180 EUR  
500 and 1999 KM: 
275 EUR 
 2000 and 2999 
KM: 
360 EUR  
3000 and 3999 
KM: 
530 EUR  
4000 and 7999 
KM: 
820 EUR 8000 KM 
or more 1100 EUR 
 

Based on the 
travel distance per  
participant.  Travel 
distances must be  
calculated using 
the distance  
calculator 
supported by the 
European  
Commission.  

Ceļa izdevumus AIIE personālam aprēķina pēc šādiem principiem: 



SADARBĪBA INOVĀCIJU 
VEICINĀŠANAI UN LABĀS PRAKSES 
APMAIŅAI 

KA2 



Stratēģiskās partnerības 

Mērķi: 
– Starptautiskas sadarbības ietvaros attīstīt, pārnest un/vai ieviest 

inovatīvu pieredzi iesaistīto institūciju, vietējā, reģionālā, nacionālā un 
Eiropas līmenī; 

– Nodrošināt izglītības un apmācību sistēmas atbilstību mūsdienu 
pasaules izaicinājumiem; 

Ietekme: 
– Paaugstināta izglītības un apmācības kvalitāte Eiropā un sadarbības 

valstīs,  lielāka sasaiste ar darba tirgu; 

– Plašāka pārrobežu sadarbība starp autoritātēm izglītības un apmācību 
jomā; 

– Stratēģiskāka un integrētāka IKT un OER izmantošana izglītībā un 
apmācībā 



Stratēģiskās partnerības - rezultāti 

Rezultāti: 
– Inovatīvas pieejas atbilstoši mērķa grupām: piemēram, atraktīvākas 

izglītības programmas, IKT balstītas metodes, jauns vai uzlabots 
kompetenču atzīšanas process, u.c.; 

– Moderna, dinamiska un profesionāla vide organizācijā: gatavība 
integrēt ikdienas darbā jaunas metodes, atvērtība sinerģijai ar citām 
organizācijām, stratēģiska darbinieku profesionālās attīstības 
plānošana; 

– Palielināta kapacitāte darbam ES/starptautiskā līmenī: uzlabotas 
vadības kompetences, pilnveidota internacionalizācijas stratēģija, 
pastiprināta sadarbība ar partneriem no citām valstīm un citām 
izglītības jomām, palielināts finanšu resursu (ne ES fin.) piešķīrums 
starptautisku projektu realizēšanai izglītības jomā, palielināta projektu 
sagatavošanas, īstenošanas un uzraudzības kvalitāte. 

 

 



Stratēģiskās partnerības - aktivitātes 

Atbalstītās aktivitātes: 
– Sadarbības veicināšana starp organizācijām  lai nodrošinātu labās 

prakses apmaiņai; 

– Inovatīvu pieeju  izstrāde, testēšana un/vai ieviešana izglītības un 
apmācības jomā: 

• Kopējas studiju programmas, moduļi un intensīvās programmas, iekļaujot e-studiju 
moduļus, starp partneriem no dažādām valstīm, disciplīnām un ekonomiskajiem 
sektoriem, lai nodrošinātu izglītības atbilstību darba tirgum; 

• Projekta tipa sadarbība starp uzņēmumiem un AIIE reāli eksistējošu 
gadījumu/situāciju pētīšanai; 

• IKT un OER integrēšana izglītībā; 

• Sadarbība starp AIIE un reģionālajām autoritātēm un citiem iesaistītajiem 
partneriem, lai veicinātu reģionālo attīstību un starpsektorālu sadarbību starp 
formālo, neformālo izglītību un apmācību. 

– Formālās un neformālās izglītības ietvaros iegūto zināšanu, prasmju 
un kompetenču atzīšanas un validācijas veicināšana; 



Stratēģiskās partnerības – projekts 

• Pieteikties var jebkura organizācija, kas darbojas izglītības, 
apmācības vai jaunatnes jomā; 

• Augstākās izglītības iestādei jābūt piešķirtai ECHE; 

• Minimālais partneru skaits – 3 (no 3 dažādām valstīm); 

• Pieteikumu iesniedz projekta koordinējošā iestāde; 

• Projekta ilgums 2 – 3 gadi. 

 Ilgums jāizvēlas atbilstoši projekta mērķiem un jānorāda 
iesniedzot projektu; 

• Pieteikšanās termiņš – 30.aprīlis 



Stratēģiskās partnerības – mobilitāte 

Var iekļaut apmācību, docēšanas un mācību mobilitāti 
individuāliem dalībniekiem, ja tai ir pievienotā vērtība attiecībā 

uz projekta mērķu sasniegšanu. 

 

Iespējamie mobilitātes veidi: 

– Jauktā mobilitāte (apvienota <2 mēneši īstermiņa fiziska 
mobilitāte ar virtuālo mobilitāti); 

– Intensīvas studiju programmas (5 dienas līdz 2 mēneši); 

– Ilgtermiņa docēšanas aktivitātes (2 līdz 12 mēneši); 

– Īstermiņa personāla apmācības (5 dienas līdz 2 mēneši). 

 



Stratēģiskās partnerības – finansējums 

Maksimālais finansējums: 
2 gadu projektam – EUR 300 000  

3 gadu projektam – EUR 450 000 

Finansējuma izmaksāšana: 
2 gadu projektiem – avanss 80%, gala maksājums 20% 

3 gadu projektiem – avansi 40% un 40%, gala maksājums 20% 

 

Finansēšanas mehānisms – vienības izmaksas! 

 



Stratēģiskās partnerības – budžets 

Projektā ietvertas šādas budžeta sadaļas:  

 

• Finansējums projekta vadībai un īstenošanai; 

• Finansējums starptautiskām sanāksmēm; 

• Finansējums intelektuālajiem rezultātiem; 

• Finansējums multiplikatīviem pasākumiem; 

• Finansējums starptautiskām mobilitātēm; 

• Citas izmaksas; 

• Finansējums dalībniekiem ar speciālām vajadzībām. 

 



Stratēģiskās partnerības – vērtēšana 

Projektu kvalitatīvās vērtēšanas kritēriji: 

• Projekta atbilstība (maks. 30 punkti); 

• Projekta izstrādes un īstenošanas kvalitāte (maks. 20 punkti); 

• Projekta komandas un sadarbības sistēmas kvalitāte (maks. 20 
punkti); 

• Ietekme un izplatīšana (maks. 30 punkti). 

 

Minimālais punktu skaits – 60. 

Nevienā no blokiem punktu vērtējums nedrīkst būt mazāks par 
50% no maksimālā iespējamā. 



Zināšanu apvienības 

Paredzētas, lai stiprinātu Eiropas inovāciju kapacitāti un 
veicinātu inovācijas augstākajā izglītībā, uzņēmējdarbībā 
un plašākā socio-ekonomiskajā vidē. 

Atslēgas vārdi: inovācija, ilgtspēja, ietekme. 

Mērķi: 

• Izstrādāt jaunas, inovatīvas, multidisciplināras apmācības un 
mācīšanās pieejas; 

• Stimulēt uzņēmējdarbību un uzņēmējdarbības prasmes AI 
akadēmiskajam personālam un uzņēmumu darbiniekiem; 

• Sekmēt zināšanu kopradīšanu, apmaiņu un plūsmu. 

 

 



Zināšanu apvienības – aktivitātes (1) 

Atbalstītās aktivitātes: 
– veicināt inovācijas AI, uzņēmējdarbībā un plašākā socio-

ekonomiskā vidē 
• kopā izstrādātas un ieviestas jaunas metodoloģijas 

(multidisciplināras mācību programmas, u.c.) 

• tālākizglītības programmas un aktivitātes uzņēmumā un ārpus tā 

• kopīgi rasti risinājumi sarežģītiem jautājumiem 

– Attīstīt uzņēmēja domāšanas veidu un prasmes 
• radīt shēmas transversālo prasmju apgūšanai caur augstākās 

izglītības programmām, kas radītas sadarbojoties AIIE un 
uzņēmējiem; 

• iekļaut uzņēmējdarbības izglītību jebkurā disciplīnā; 

• Pavērt jaunas mācīšanās iespējas caur uzņēmējdarbības prasmju 
praktisku pielietojumu; 

 



Zināšanu apvienības – aktivitātes (2) 

Atbalstītās aktivitātes: 
– stimulēt zināšanu apmaiņu un plūsmu starp AIIE un 

uzņēmumiem 
• ar studiju jomu saistītās aktivitātes uzņēmumos, kuras ir pilnībā 

atzītas un ieskaitītas studiju programmas saturā; 

• studentu, akadēmiskā personāla, pētnieku un uzņēmuma 
darbinieku apmaiņa uz noteiktu laiku; 

• uzņēmumu darbinieku iesaiste apmācībā un pētniecībā.  

 



Zināšanu apvienības – projekts 

• Projekta pieteikumu var iesniegt jebkura publiska vai 
privāta organizācija programmas dalībvalstī. 

• Minimālais partneru skaits ir 6: 

– vismaz no 3 dažādām valstīm; 

– vismaz 2 no partneriem ir AIIE; 

– vismaz 2 no partneriem ir uzņēmumi. 

• Projekta ilgums ir 2 – 3 gadi 

• Pieteikšanās centralizēta – EACEA 

• Pieteikšanās termiņš – 3.aprīlis 

 



Zināšanu apvienības – projekts 

Maksimālais finansējums: 
2 gadu projektam – EUR 700 000  

3 gadu projektam – EUR 1 000 000 

Finansējuma izmaksāšana: 
Avansi 40% un 40%, gala maksājums 20% 

 

Finansēšanas mehānisms – vienības izmaksas! 



Zināšanu apvienības – projekts 

Projektā ietvertas šādas budžeta sadaļas:  

 

• Finansējums projekta īstenošanai; 

• Finansējums mobilitātes īstenošanai projekta ietvaros. 



Zināšanu apvienības– vērtēšana 

Projektu kvalitatīvās vērtēšanas kritēriji: 

• Projekta atbilstība (maks. 25 punkti); 

• Projekta izstrādes un īstenošanas kvalitāte (maks. 30 punkti); 

• Projekta komandas un sadarbības sistēmas kvalitāte (maks. 25 
punkti); 

• Ietekme un izplatīšana (maks. 20 punkti). 

 

Minimālais punktu skaits – 60. 

Nevienā no blokiem punktu vērtējums nedrīkst būt mazāks par 
50% no maksimālā iespējamā. 



Projekta pieteikumu sagatavošanai piedāvājam 
konsultācijas 

Kontaktinformācija: 

Līvija Mačtama 

Tel: 67201168 

E-pasts: livija.mactama@viaa.gov.lv 


